1-604/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сургут 26 июля 2017 года

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа -Югры в составе:

председательствующего – судьи Беловой С.И.

при секретаре Черепановой Я.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Сургута Онискевич Л.Л.

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1,

защитников адвокатов ФИО2 Житниковского С.С., 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО3,

защитника адвоката Коркиной Н.М.,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО4,

защитников адвокатов Никифоровой С.К., Харь С.Б.,

представителя потерпевшего (гражданского истца) ФИО17,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 

установил:

В г. Сургуте 30.12.2016 года ФИО1, ФИО4, ФИО3 совершили кражу группой лиц по предварительному сговору, кроме того, ФИО4 в период с 30.12. 2016 года по 10.01.2017 года совершил семь краж при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ года около 18 часов 20 минут в магазине «

<

адрес> г. Сургута, ФИО4, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа умышленно из корыстных побуждений со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 12 бутылок коньяка «Три звезды», объемом 0,25 л., стоимостью 161 рубль каждая, на общую сумму 1 932 рубля, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке, из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13 

В продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 18 часов 30 ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 пришел в магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 1 бутылку коньяка «Пять звезд» объемом 0,25 л., стоимостью 169 рублей; 6 бутылок настойки «Рябиновая» объемом 0,5 л., стоимостью 279 рублей каждая, на общую сумму 1 674 рубля, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке, из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 18 часов 40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришел в магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, откуда умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 1 бутылку настойки «Сибибиттер» объемом 0,5 л., стоимостью 389 рублей; 1 бутылку настойки «Три старика» объемом 0,5 л., стоимостью 349 рублей; 1 бутылку коньяк «Трофейный» объемом 0,25 л., стоимостью 349 рублей; 1 бутылку виски «Stuart Douglas», объемом 0,5 л., стоимостью 539 рублей; 1 бутылку виски «Suntori Kakubin», объемом 0,7 л., стоимостью 1090 рублей; 1 бутылку ликера «Sheridans», объемом 0,5 л., стоимостью 1099 рублей; 1 бутылку текила «Sierra Silver», объемом 0,7 л., стоимостью 1199 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток» после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке, из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 18 часов 50 ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 пришел в магазин «

<

адрес> расположенный по адресу: г

<

адрес>, откуда умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения 

<

данные изъяты> материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 2 бутылки в материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 2 бутылки виски «Ballantines Finest», объемом 1.0 л., стоимостью 1990 рублей каждая, на общую сумму 3980 рублей; 1 бутылку виски «Jim Beam», объемом 0.7 л., стоимостью 1526 рублей; 1 бутылка виски «Ballantines Finest» объемом 0,5 л. стоимостью 1299 рублей; 3 бутылки виски «Ballantines Finest» объемом 0,7 л. стоимостью 1490 рублей каждая, на общую сумму 4 470 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток». После чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся и похищенным имуществом распорядился в дальнейшем по своему усмотрению. В результате умышленных и целенаправленных преступных действий ФИО4 ЗАО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 20 064 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ года около 19 часов 40 минут в в 

<

адрес> по адресу: Тюменская область Ханты – Мансийский автономный округ - Югра, г. 

<

адрес> ФИО4 предложил ранее знакомым ФИО1 и ФИО3 совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Алькор и Ко». На предложение ФИО4 ФИО1 и ФИО3 ответили согласием, тем самым ФИО4, ФИО1 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащее ООО «Алькор и Ко», обговорили между собой роли при совершении преступления, согласно которым ФИО1 и ФИО3 должны были выбирать парфюмерную продукцию, отрывать антикражные магниты с упаковок, затем воспользоваться тем, что за их действиями никто не наблюдает класть парфюмерную продукцию в сумку ФИО4 ФИО4, согласно отведенной ему роли должен был находиться в торговом зале и смотреть за окружающей обстановкой и в случае появления в районе совершения ими преступных действий посторонних лиц, создающих опасность обнаружения их преступных действий, должен был предупредить об этом ФИО1 и ФИО3 Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в составе группы лиц по предварительному сговору, около 19 часов 49 минут 30.12.2016 года ФИО4, ФИО1 и ФИО3 пришли в магазин «Летуаль» ТРЦ «Сити Молл», расположенный по адресу: Тюменская область Ханты – Мансийский автономный округ - Югра, 

<

...> где согласно достигнутой договоренности, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО4, ФИО1 и ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, действуя совместно и согласованно между собой, преследуя общую для них цель, придерживаясь намеченного преступного плана, а именно: ФИО4, находясь в торговом зале, смотрел за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления в районе совершения ими преступных действий посторонних лиц, создающих опасность обнаружения их преступных действий, должен был предупредить об этом ФИО1 и ФИО3 ФИО1, ФИО5 в свою очередь путем свободного доступа со стеллажей тайно похитили 7 флаконов парфюмерной продукции, а именно: 2 флакона туалетной воды марки «PR9EDT» объемом 50 мл., стоимостью 4 349 рублей каждый; 1 флакон туалетной воды марки: «OLYMPEA» объемом 50 мл., стоимостью 5399 рублей; 1 флакон туалетной воды марки «EAU DE LACOSTE L.12.12 POUR LUI Magnetic» объемом 100 мл., стоимостью 6 099 рублей; 3 флакона парфюмерной воды марки «ADORE EDP SPREY» объемом 30 мл., стоимостью 4900 рублей каждый, убрали с упаковок указанной парфюмерной продукции антикражные магниты и сложили вышеуказанную парфюмерную продукцию в висевшую на плече у ФИО4 сумку. ФИО4, ФИО1 и ФИО3 совместно вынесли похищенное имущество из магазина, которое сложили в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в составе группы лиц по предварительному сговору, около 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные лица пришли в 

<

адрес>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>. Согласно достигнутой договоренности, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО4, ФИО1 и ФИО3 из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, действуя совместно и согласованно, преследуя общую для них цель, совместными усилиями, придерживаясь намеченного преступного плана, а именно: ФИО4, находясь в торговом зале, смотрел за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления в районе совершения ими преступных действий посторонних лиц, создающих опасность обнаружения их преступных действий, должен был предупредить об этом ФИО1 и ФИО3 ФИО1, ФИО5 в свою очередь путем свободного доступа со стеллажей тайно похитили 7 флаконов парфюмерной продукции, а именно: 2 флакона парфюмерной воды марки «ADORE EDP SPREY» объемом 50 мл.; стоимостью 7 101 рублей каждый; 2 флакона парфюмерной воды марки «PACO RABАNNE» объемом 100 мл., стоимостью 6 349 рублей каждый; 2 флакона парфюмерной воды марки «PACO RABАNNE» объемом 50 мл., стоимостью 5 999 рублей каждый; 1 флакон туалетной воды марки «LACOSTE Magnetic» объемом 100 мл, стоимостью 6049 рублей, убрали с упаковок указанной парфюмерной продукции антикражные магниты и сложили вышеуказанную парфюмерную продукцию в висящую на плече у ФИО4 сумку. ФИО4, ФИО1 и ФИО3 совместно вынесли похищенное имущество из магазина, которое сложили в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в составе группы лиц по предварительному сговору, около 20 часов 50 ДД.ММ.ГГГГ года указанные лица пришли в магазин 

<

адрес>. Согласно достигнутой договоренности, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО4, ФИО1 и ФИО3 из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, действуя совместно и согласованно, преследуя общую для них цель, совместными усилиями, придерживаясь намеченного преступного плана, а именно: ФИО4, находясь в торговом зале, смотрел за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления в районе совершения ими преступных действий посторонних лиц, создающих опасность обнаружения их преступных действий, должен был предупредить об этом ФИО1 и ФИО3 ФИО1, ФИО5 в свою очередь путем свободного доступа со стеллажей тайно похитили 7 флаконов парфюмерной продукции, а именно: 2 флакона парфюмерной воды марки «CHRISTIAN DIOR Cologne» объемом 50 мл, стоимостью 7 201 рублей каждый; 2 флакона парфюмерной воды марки «CHANEL L? EAU», объемом 35 мл., стоимостью 5 299 рублей каждый; 1 флакон парфюмерной воды марки «CHANEL L? EAU», объемом 50 мл., стоимостью 7 599 рублей; 1 флакон туалетной воды марки «LACOSTE» (спрей), объемом 75 мл., стоимостью 4599 рублей; 1 флакон парфюмерной воды марки «PACO RABАNNE» объемом 50мл., стоимостью 5 399 рублей, убрали с упаковок указанной парфюмерной продукции антикражные магниты и сложили вышеуказанную парфюмерную продукцию в висящую на плече у ФИО4 сумку. ФИО4, ФИО1 и ФИО3 совместно с похищенным имуществом скрылись с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими совместными преступными действиями ФИО4 ФИО1 и ФИО3 причинили ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на общую сумму 122 440 рублей.

ФИО4 ММ.ГГГГ года около 15 часов 00 минут зашел в магазин «

<

адрес> г. Сургута, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 2 бутылки коньяка «Fathers Old Barrel», объемом 0.5 л., стоимостью 296 рубль каждая, на общую сумму 592 рубля, 1 бутылку виски «Auchentoshan American Oak», объемом 0.7л., стоимостью 1783 рублей; 2 бутылки виски «Grants» объемом 0.75л., стоимостью 1783 рублей каждая на общую сумму 3566 рублей, 1 бутылку виски «Macallan Fine Oak», объемом 0.7л., стоимостью 379 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложили в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО6 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришли в 

<

адрес>», расположенный по адресу

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 2 бутылки коньяка «Hennessy VS» объемом 0.7л., стоимостью 750 рублей каждая, на общую сумму 1500 рублей; 2 бутылки коньяка «Remy Martin V.S.O.P», объемом 0.5л., стоимостью 729 рублей каждая, на общую сумму 1458 рублей каждая; 2 бутылки виски ««Clan MacBlack»объемом 0.7 л., стоимостью 401 рублей каждая, на общую сумму 802 рублей; 1 бутылку коньяка пятилетнего «Hayasy», объемом 0.5 л., стоимостью 422 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришли в магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес> откуда умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 7 бутылок коньяка «Старейшина» 5 лет объемом 0.5 л., стоимостью 554 рублей каждая, на общую сумму 3 878 рубля, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложили в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришел в магазин «

<

адрес> расположенный по адресу: г. Сургут ул. 

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 1 бутылку виски «Bells Original», объемом 0.5 л., стоимостью 494 рублей; 4 бутылок виски «William Lawsons», объемом 0.5 л., стоимостью 584 рублей каждая, на общую сумму 2336 рублей; 2 бутылки виски «William Lawsons», объемом 0.5 л., стоимостью 291 рубль каждая, на общую сумму 582 рубля, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 пришел в магазин «

<

адрес> расположенный по адресу: г. 

<

адрес> откуда умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 1 бутылку коньяка «Старый город» 5 лет объемом 0.5 л., стоимостью 592 рублей; 1 бутылку ликера «Бехеровка» объемом 0.5 л., стоимостью 603 рублей; 4 бутылки коньяка «Сердце Арагви» 7 лет объемом 0.5 л., стоимостью 629 рублей, на общую сумму 2516 рубля, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложили в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 15 часов 50 ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 пришел в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, откуда умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 6 бутылок коньяка «Золотой резерв» объемом 0.5 л., стоимостью 317 рубль каждая, на общую сумму 1 902 рубля, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток». После чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате умышленных и целенаправленных преступных действий ФИО4 ЗАО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 23 405 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ года около 15 часов 20 минут в магазине «

<

адрес> ФИО4, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 3 бутылки ликера «Bells Spiced», объемом 0.5 л., стоимостью 699 рублей каждая, на общую сумму 2 097 рублей; 3 бутылки коньяка «Ной Арсенал» 5 звезд объемом 0.5 л., стоимостью 1290 рублей каждая, на общую сумму 3 870 рублей; 1 бутылку виски «Grants», объемом 0.5 л., стоимостью 929 рублей; 1 бутылку коньяка «Ной Арсенал» объемом 0.5 л., стоимостью 699 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришел в магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 1 бутылку виски «Ballantines Finest»,объемом 0.5 л., стоимостью 1299 рублей; 1 бутылку ликера «Saint-Remy a la Creme», объемом 0.7 л., стоимостью 1022 рублей; 1 бутылку «William Lawsons super spiced», объемом 0.7 л., стоимостью 1093 рублей; 2 бутылки виски «White Horse», объемом 0,7л., стоимостью 1129 рублей каждая, на общую сумму 2 258 рублей; 3 бутылки коньяка «Arvest V.S.O.P.», объемом 0.5л, стоимостью 1129 рублей каждая, на общую сумму 3 387 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток». После чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате умышленных и целенаправленных преступных действий ФИО4 ЗАО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 16 654 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ 15 часов 50 минут в 

<

адрес> ФИО4, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 4 бутылки коньяка «Ной Арсенал» объемом 0.5 л., стоимостью 1290 рублей каждая, на общую сумму 5 160 рублей; 1 бутылку «Aperol aperitivo», объемом 0.7 л., стоимостью 1159 рублей; 1 бутылку виски «William Lawsons» объемом 0.7 л., стоимостью 799 рублей; 1 бутылку виски «Bushmills Original», объемом 0.5 л., стоимостью 1290 рублей; 2 бутылки рома «Bar Anejo», объемом 0.7л., стоимостью 1390 рублей каждая, на общую сумму 2 780 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 пришел в магазин «

<

адрес> расположенный по адресу: г. 

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 3 бутылки рома «Bacardi Carta Negra», объемом 0.5л, стоимостью 699 рублей каждая, на общую сумму 2 097 рублей; 3 бутылки виски «Walker Red Label», объемом 0.5 л., стоимостью 1159 рублей каждая, на общую сумму 3 477 рублей; 1 бутылку виски «Jemeson», объемом 0.5 л., стоимостью 1290 рублей; 1 бутылка рома «Bacardi Carta Оro», объемом 0.7л., стоимостью 899 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложили в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 16 часов 10 ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 пришел в 

<

адрес>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 3 бутылки виски «Ballantines Finest», объемом 0.7 л., стоимостью 1490 рублей каждая, на общую сумму 4 470; 1 бутылка ликера «Jagermeister», объемом 0.7 л., стоимостью 1459 рублей; 1 бутылка ликера «Jagermeister», объемом 0.7 л., стоимостью 1299 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток». После чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся и похищенным имуществом распорядился в дальнейшем по своему усмотрению. В результате умышленных и целенаправленных преступных действий ФИО4 ЗАО «Торговый дом «Перекресток» причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 26 179 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут в магазине «

<

адрес> ФИО4, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений со стеллажей тайно, похитил алкогольную продукцию, а именно: 1 Виски «Jemeson», ирланд, объемом 0.5 л., стоимостью 1290 рублей; 1 бутылку коньяка «Hennessy VS», объемом 0.7 л., стоимостью 15990 рублей; 1 бутылку виски «Johnie Walker Red Label», объемом 0.7л, стоимостью 1159 рублей; 1 бутылка настойки «Absinth absolvent Original», объемом 0,5 л., стоимостью 1290 рублей; 1 бутылку текилы «Olmeca», объемом 0,7 л., стоимостью 1959 рублей; 1 бутылку виски «Grants», объемом 0,75 л., стоимостью 1459 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток». После чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате умышленных и целенаправленных преступных действий ФИО4 ЗАО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 23 147 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ года около 18 часов 40 минут в 

<

адрес>, ФИО4, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений со стеллажей тайно, похитил алкогольную продукцию, а именно: 6 бутылок «Jack Daniels Tennessee Honey», объемом 0.7 л., стоимостью 1810 рублей каждая, на общую сумму 10 860 рублей; 1 бутылку текила «Белая» объемом 0.7 л., стоимостью 1659 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынесв принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 18 ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 пришел в магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес> откуда умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 4 бутылки коньяка «Hennessy» объемом 0.35 л, стоимостью 1659 рублей каждая, на общую сумму 6 636 рублей; 1 бутылку рома «Captain Morgan» объемом 0.7 л., стоимостью 1559 рублей; 3 бутылки рома «Bacardi Carta Оro», объемом 0.7 л., стоимостью 1590 рублей каждая, на общую сумму 4 770 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном собой рюкзаке из магазина, которое сложили в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 19 часов 00 ДД.ММ.ГГГГ В.В. пришел в магазин «

<

адрес> расположенный по адресу: г. 

<

адрес> откуда умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 2 бутылки виски «Famous Grouse», объемом 0.7 л., стоимостью 1559 рублей каждая, на общую сумму 3 118 рублей;; 4 бутылки Виски «Jim Beam», объемом 0.7л, стоимостью 999 рублей каждая, на общую сумму 3 996 рублей; 2 бутылки Коньяк «Courvoisier VS», объемом 0.5л, стоимостью 2059 рублей каждая, на общую сумму 4 118 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 19 часов 10 ДД.ММ.ГГГГ В.В. пришел в магазин «

<

адрес> расположенный по адресу: г. 

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 6 бутылок Виски «Tullamore Dew», объемом 0.7л, стоимостью 1074 рублей каждая, на общую сумму 10 740 рублей; 1 бутылку Виски «Bushmills», объемом 0.7л, стоимостью 1867 рублей; 1 бутылка Виски «Jim Beam Oak», объемом 0.7л, стоимостью 2059 рублей, после чего похищенное имущество вынес из магазина, которое сложили в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 пришел в 

<

адрес> расположенный по адресу: г

<

адрес>, откуда умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 3 бутылки Напиток «Jim Beam Honey», объемом 0.7л, стоимостью 1399 рублей каждая, на общую сумму 4 197 рублей; 5 бутылок Виски «Jack Daniels Tennessee», объемом 0.7л, стоимостью 2290 рублей каждая, на общую сумму 11 450 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 пришел в магазин «

<

адрес> расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, откуда умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 7 бутылок Виски «Jemeson», объемом 0.7л, стоимостью 1959 рублей каждая, на общую сумму 13 713 рублей; 1 бутылка виски «Auchentoshan American Oak», объемом 0.7л., стоимостью 2590 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 19 часов 40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришел в магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> откуда умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 2 бутылки Виски «Ballantines Finest», объемом 1.0л, стоимостью 1990 рублей каждая, на общую сумму 3 980 рублей; 4 бутылки Виски «Jack Daniels Original»объемом 0.7л, стоимостью 1028 рублей каждая, на общую сумму 7 196 рублей; 2 бутылки виски «Makers Mark», объемом 0.7л., стоимостью 2590 рублей каждая, на общую сумму 5 180 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток», после чего похищенное имущество вынес в принесенном с собой рюкзаке из магазина, которое сложил в припаркованный рядом с торговым центром автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО13

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, около 19 часов 50 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришел в магазин «

<

адрес> расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, откуда умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 2 бутылки виски «Grants», объемом 0.75л., стоимостью 2140 рублей каждая, на общую сумму 4 280 рублей; 2 бутылки коньяка «Hennessy VS», объемом 0.7л., стоимостью 2590 рублей каждая, на общую сумму 5 180 рублей; 2 бутылки коньяка «Remy Martin V.S.O.P», объемом 0.5л, стоимостью 2640 рублей каждая, на общую сумму 5 280 рублей; 1 бутылка виски «Macallan Fine Oak», объемом 0.7л., стоимостью 4120 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток». После чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате умышленных и целенаправленных преступных действий ФИО4 ЗАО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 118 548 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 15 часов 32 минут до 15 часов 36 минут в магазине 

<

адрес>, ФИО4, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений со стеллажей тайно похитил алкогольную продукцию, а именно: 1 бутылку виски «Jemeson», объемом 0.5 л., стоимостью 1290 рублей; 1 бутылку виски «Bells Original», объемом 0,5л., стоимостью 499 рублей; 1 бутылку виски «Jim Beam», объемом 0.7л., стоимостью 999 рублей; 1 бутылку текилы «Sierra Silver», объемом 0, 7 л., стоимостью 1199 рублей; 1 бутылку виски «Famous Grouse», объемом 0,7 л., стоимостью 1559 рублей;1 бутылку виски «Bushmills», объемом 0,5 л., стоимостью 1290 рублей, принадлежащую ЗАО «Торговый дом «Перекресток». После чего ФИО4 с места совершения преступления скрылся с похищенным имуществом и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению. В результате умышленных и целенаправленных преступных действий ФИО4 ЗАО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 6 836 рублей. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1, ФИО4, ФИО3 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО4, ФИО3 поддержали заявленное ими ходатайство и суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО4, ФИО3 в порядке особого судопроизводства.

Подсудимые ФИО1, ФИО4, ФИО3 согласны с заявленными исками и признают их в полном объеме.

Подсудимые ФИО1, ФИО4, ФИО3 в судебном заседании ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, предъявленное ФИО1, ФИО4, ФИО3 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые ФИО1, ФИО4, ФИО3 понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно, в присутствии защитников и после консультации с ними, заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, раскаялись в содеянном. 

Защитники адвокаты Житниковский С.С., Коркина Н.М., Харь С.Б. поддержали ходатайство подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО3, считают возможным рассмотреть дело в особом порядке. 

Представитель потерпевшего ФИО17 в судебном заседании, представитель потерпевшего ФИО18, при извещении его о месте и времени рассмотрения дела указали, что они согласны с рассмотрением уголовного дела в особом порядке. Представитель потерпевшего ФИО17 пояснил, что ущерб на сумму 234 833 рубля подсудимым ФИО4 не возмещен, просит взыскать с подсудимого ФИО4 указанную сумму. Представитель потерпевшего ФИО19 в заявлении в суд указал, что ущерб подсудимыми не возмещен, просит взыскать с подсудимых сумму причиненного ущерба.

Государственный обвинитель Онискевич Л.Л. согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Преступления, в которых обвиняются ФИО1, ФИО4, ФИО3 относятся к категории преступлений, за которое наказание, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимые ФИО1, ФИО4, ФИО3 понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, ходатайство ими заявлено добровольно, своевременно, и после проведения консультации с защитниками, защитники не возражают против проведения такого порядка судебного разбирательства, а представителя потерпевших, государственный обвинитель согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласились ФИО1, ФИО4, ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с этим, суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1, ФИО4, ФИО3 без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Алькор и Ко» – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд действия ФИО4 квалифицирует по п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Алькор и Ко» – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд действия ФИО3 квалифицирует по п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Алькор и Ко» – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по событиям 30.12.2016г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по событиям 31.12.2016г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по событиям 02.01.2017г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по событиям 08.01.2017г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по событиям 09.01.2017г. около 15 часов 30 минут) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по событиям 09.01.2017г. в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 50 минут) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по событиям 10.01.2017г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении вида и меры наказания ФИО1, ФИО4, ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, преступление, которое совершили совместно ФИО1, ФИО4, ФИО3 относится к категории средней тяжести, совершенные, кроме того, ФИО4 преступления относятся к категории небольшой тяжести, размер вреда и тяжесть наступивших последствий, личности подсудимых.

ФИО1 имеет место жительства и регистрации (том 2 л.д. 221-222), место работы (том 2 л.д. 242), по месту работы характеризуется положительно, исполнительный добросовестный работник (том 2 л.д. 242), по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб от соседей не поступало (том 2 л.д. 238). ФИО7 не имеет судимости (том 2 л.д. 224-226). Под диспансерным наблюдением у врача-психиатра, врача-нарколога в городе Сургуте ФИО1 не состоит (том 2 л.д. 228).

ФИО4 имеет место жительства и регистрации (том 2 л.д. 243-244), УУП ОП-2 УМВД России по г. Сургуту ФИО4 характеризуется посредственно, со стороны соседей жалоб на поведение в быту не поступало, привлекался к административной ответственности (том 3 л.д. 7). ФИО4 на момент совершения преступлений не судим (том 2 л.д. 245-247). Под диспансерным наблюдением у врача-психиатра, врача-нарколога в городе Сургуте ФИО4 не состоит (том 2 л.д. 249).

ФИО3 имеет место жительства и регистрации (том 3 л.д. 8), УУП ОП-2 УМВД России по г. Сургуту ФИО3 характеризуется посредственно, со стороны соседей жалоб на поведение в быту не поступало. (том 3 л.д. 25). ФИО3 судим (том 2 л.д. 9-11). Под диспансерным наблюдением у врача-психиатра, врача-нарколога в городе Сургуте ФИО3 не состоит (том 3 л.д. 13).

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, роль каждого в совершении преступления на основании ст. 67 УК РФ. 

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимых ФИО1, ФИО4 суд в соответствии с п. Г ч. 1 ст. 61 УК РФ признает 

<

данные изъяты> у подсудимого ФИО3 в соответствии с п. К ч. 1 ст. 61 УК РФ - иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, у всех подсудимых на основании п.И ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает у всех подсудимых в качестве смягчающих наказание обстоятельств - раскаяние в содеянном.

При этом, суд не учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, ФИО4, ФИО3, признание ими вины, поскольку уголовное дело в отношении них было рассмотрено судом по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемых с предъявленным им обвинением, что предполагает признание вины.

Отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО3, обстоятельств не установлено. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1, ФИО4, ФИО3 наказания в виде лишения свободы с учетом ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного п. А ч.2 ст.158 УК РФ, а ФИО4 за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ с учетом положений ст.56 УК РФ и без учета положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ в виде обязательных работ так как другой вид наказания не достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, ФИО4, ФИО3 и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

При этом, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которых признаются виновными ФИО1, ФИО4, ФИО3 на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

Вместе с тем, руководствуясь ст.6 и ст.60 УК РФ, целями и задачами наказания, учитывая влияние наказания на исправление осужденных, исходя из степени тяжести содеянного ими и наступивших последствий, личности подсудимых, характеризующихся удовлетворительно, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1, ФИО4, ФИО3 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и полагает возможным в соответствии со ст.73 УК РФ наказание подсудимым определить условно с установлением им испытательного срока. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенных преступлений, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершения деяния, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимым положения ст. 64 УК РФ суд не находит, также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы, назначенного подсудимым, принудительными работами. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимых, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как считает, что для исправления подсудимых достаточно назначение основного наказания.

Правовых оснований для обсуждения применения положений ст.72.1 УК РФ и ст.82.1 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Принимая во внимание, что ФИО4 осуждается за совершение им преступлений до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры от 22.03.2017г., которым он осужден к реальному наказанию в виде штрафа, суд назначает ему наказание по данному приговору условно, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ не применяются. Приговор мирового судьи судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры от 22.03.2017г. в отношении ФИО4 подлежит самостоятельному исполнению.

Учитывая поведение ФИО1, ФИО4, ФИО3 как в момент совершения преступления, так и в судебном заседании, на учете у врача-психиатра не состоящих, ориентированных в следственно-судебной ситуации, суд полагает необходимым признать их вменяемыми.

Гражданский иск гражданского истца ООО «Алькор и Ко» на сумму 84042 рубля суд на основании ст.250 УПК РФ суд рассматривает в отсутствие представителя гражданского истца ООО «Алькор и Ко» в связи с тем, что представитель гражданского истца просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствие и поддерживает гражданский иск, подсудимые иск признают, прокурор поддерживает данный иск. 

На основании ст.1064 ГК РФ, с учетом того, что виновными действиями ФИО1, ФИО4, ФИО3 причинен материальный ущерб ООО «Алькор и Ко», который не возмещен, суд считает необходимым удовлетворить иск гражданского истца ООО «Алькор и Ко», однако частично, с учетом того, что подсудимым ФИО3 частично возмещен ущерб на 1000 рублей - на сумму 83 042 рублей. 

В связи с чем, необходимо взыскать с ФИО4, ФИО1, ФИО3 в пользу ООО «Алькор и Ко» 83 042 (восемьдесят три тысячи сорок два) рубля солидарно в счет возмещения материального ущерба.

Гражданский иск гражданского истца ЗАО «

<

адрес>» на сумму 234 833 рубля – удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу ЗАО «Торговый Дом Перекресток» 234 833 (двести тридцать четыре тысячи восемьсот тридцать три) рубля.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу на основании ст.81 УПК РФ – мужской пуховик фирмы «Остин», темно-синего цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по г. Сургуту (квитанция № 35 от 14.02.2017г.) – вернуть ФИО4, стеклянную бутылку виски «Jameson», объемом 0,5 литра, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по г. Сургуту (квитанция № 35 от 14.02.2017г.) - уничтожить, образцы отпечатков пальцев рук ФИО3, ФИО1, ФИО4, следы пальцев рук на 5 отрезках СКМ, образцы отпечатков ФИО21, ФИО22, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела; CD-RW диск с записью камер видеонаблюдения, находящихся в помещении торгового зала магазина «

<

адрес> адресу: г. 

<

адрес>, хранящийся в материалах дела – хранить в материалах дела; CD-RW диск с записью камер видеонаблюдения, находящихся в помещении торгового зала магазина «

<

адрес>, хранящийся в материалах дела – хранить в материалах дела.

Процессуальные издержки – выплата вознаграждения адвокатам в сумме 25 480 рублей, 19 600 рублей, 17 640 рублей в ходе предварительного следствия на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ч. 1 ст. 132 УПК РФ в связи с рассмотрением дела в порядке особого судопроизводства подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о процессуальных издержках – выплата вознаграждения адвокатам за участие в судебном заседании – разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «А» ч. 2 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание :

по п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде обязательных работ в размере 360 часов за каждое из преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно определить к отбытию наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два ) года 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО4 встать на учет по месту постоянного жительства в уполномоченный на то специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления данного органа, являться для регистрации в уполномоченный на то специализированный государственный орган в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Приговор мирового судьи судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута от 22.03.2017г. исполнять самостоятельно.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В период испытательного срока обязать ФИО1 встать на учет по месту постоянного жительства в уполномоченный на то специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства и работы без уведомления данного органа, являться для регистрации в уполномоченный на то специализированный государственный орган в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В период испытательного срока обязать ФИО8 встать на учет по месту постоянного жительства в уполномоченный на то специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления данного органа, являться для регистрации в уполномоченный на то специализированный государственный орган в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Гражданский иск гражданского истца ООО «Алькор и Ко» на сумму 84042 рубля – удовлетворить частично. Взыскать с ФИО4, ФИО1, ФИО3, солидарно, в пользу ООО «Алькор и Ко» 83 042 (восемьдесят три тысячи сорок два) рубля в счет возмещения материального ущерба.

Гражданский иск гражданского истца ЗАО «Торговый Дом Перекресток» на сумму 234 833 рубля – удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу ЗАО «Торговый Дом Перекресток» 234 833 (двести тридцать четыре тысячи восемьсот тридцать три) рубля.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу – мужской пуховик фирмы «Остин», темно-синего цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по г. Сургуту (квитанция № 35 от 14.02.2017г.) – вернуть ФИО4, стеклянную бутылку виски «Jameson», объемом 0,5 литра, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОП-2 УМВД России по г. Сургуту (квитанция № 35 от 14.02.2017г.) - уничтожить, образцы отпечатков пальцев рук ФИО3, ФИО1, ФИО4, следы пальцев рук на 5 отрезках СКМ, образцы отпечатков ФИО21, ФИО22, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела; CD-RW диск с записью камер видеонаблюдения, находящихся в помещении торгового зала магазина «Летуаль» ТРЦ «Сити-Молл», по адресу: 

<

...>, хранящийся в материалах дела – хранить в материалах дела; CD-RW диск с записью камер видеонаблюдения, находящихся в помещении торгового зала магазина «Перекресток» ТЦ «Агора» по адресу: 

<

...>, хранящийся в материалах дела – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Председательствующий: подпись

КОПИЯ ВЕРНА «26»_июля_2017г.

Подлинный документ находится в деле № 1-604/2017

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

_______________________________________________

Судебный акт вступил (не вступил) 

в законную силу «_____»__________________20_____г.

Секретарь суда ___________________________________